## **DELHİ SULTANI ŞEMSEDDİN İLTUTMUŞ'UN KIRK MEMLÛKU *CIHİLGANİ*\* KİMDİ?<sup>1</sup>**

**Gavin HAMBLY**
**Çeviren: Gaye YAVUZCAN\*\***

Sultan Şemseddin İltutmuş'un<sup>2</sup> 633/1236'daki ölümünden Gıyaseddin Balaban'ın 664/1266'da hâkimiyeti ele geçirmesine kadar geçen otuz yıl, özellikle Sultan Nasıreddin Mahmud'un 644/1246'da tahta çıkışından önceki süreç, Delhi Sultanlığı'nın erken tarihinde nispeten farklı bir politik istikrarsızlık dönemidir. Bu sürecin özelliklerinden biri, bütün tarihçiler tarafından işaret edildiği gibi, otuz sene boyunca görece zayıf ve genel olarak ellerinde önemsiz bir kukla durumundaki

\*\*\* Metinde kırklar "köle" (slave) olarak geçmektedir. Ancak biz, askerî işlevlerinin ön planda olmasını gözetererek gerek kırkları, gerekse kırkların dâhil olduğu grubun genelini "memlûk" olarak nitelemeyi tercih ettik.

<sup>3</sup> Şemsî Sultanlar'ın silsilesi şu şekildedir: (1) Şemseddin İltutmuş (607 – 633 / 1210 – 1236), (2) Rükneddin Firuz (633 / 1236), (3) Raziyye (633 – 637 / 1236 – 1240), (4) Muizzeddin Behram

Kırklar'ın kim olduklarını ve Darü'l-İslâm'ın sınırında son zamanlarda kurulan ve karışıklık halinde olan bu ülkede oynadıkları rolü bilmek iyi olurdu. Ancak ne yazık ki, devrin kaynakları onlardan çok az söz etmektedir.

Değişiklikler krallığın ve tahtın çıkarları için yapıldı ve zayıf, değersiz hükümdarların yerine her zaman daha güçlü ve becerikli olanlar getirildi. Uygulama krallıktaki Müslüman unsurların hırslarını oldukça kısıtlı bir gruba indirgedi ve hanedan geleneği kuruldu. Ancak planın başarısı ve tecrübesi saraydaki grupla eyaletlerdeki komutanların birliğine

---

(637 – 639 / 1240 – 1242), (5) Alâeddin Mesud (639 – 644 / 1242 – 1246), (6) Nasıreddin Mahmud (644 – 664 / 1246 – 1266)

<sup>4</sup> The Cambridge History of India, editör Sör Wolseley Haig (Cambridge, 1928), III, s. 61.

I. H. Qureshhi de *The Cambridge History of Islam*'da (editör P. M. Holt, Ann K. S. Lambton ve Bernard Lewis, Cambridge, 1970, II, ss. 6 – 7) aynı görüşü savunur.

<sup>5</sup> S.

Delhi'nin "Köle Kralları" denilen Guruların Şansabani hanedanının vakanüvisi olan ve bu sarayda Tabakat-ı Nasırî'yi kaleme alan Cüzcanî, Kırklar hakkında bir kayıt düşmemiştir. Böylece diyebiliriz ki, muhtemelen Kırklar hakkında bildiğimiz en erken kayıt, Ziyaeddin Beranî tarafından Sultan Fîruz Tuğluk'un 752/1351'de tahta çıkması ile 758/1357'de müellifin ölümüne dek geçen süre içerisinde, ya da başka bir deyişle, Gıyaseddin Balaban'ın tahta çıkmasından yaklaşık doksan yıl sonra tamamlanmış bulunan Tarih-i Fîrûz'da yer almaktadır.

Kanaatimce, söz konusu kırk kişinin hepsinin aynı anda, meşhur bir olayla azat edilmiş olması ve bu durumun Delhi halkının hatırasında uzun süre canlı tutulması, Beranî'nin yaşadığı dönemde mümkündür.<sup>17</sup> Eğer böyle ise olay Sultan Şemseddin İltutmuş'un hâkimiyetinin son yıllarında vuku bulmuş, ya da muhtemelen Rükneddin Fîrûz ya da Raziyye'nin 633 / 1236'da tahta çıkışına denk gelmiş olmalıdır. Kölelerin azat edilmesi dindarlık göstergesi kabul edildiği için, genellikle bir efendinin ölüm döşeğinde gerçekleştirilirdi. Söz konusu grubun da özgürlüğüne Sultan Şemseddin İltutmuş'un 633 / 1236'daki ölümü dolaylarında kavuştuğu düşünülebilir.

<sup>16</sup> Beranî, s. 25.

<sup>17</sup> Bin kölenin azat edildiği meşhur bir olay Abbasi Halifesi Mütevekkil (232–247/847–881) tarafından, oğlu el-Mutaz'ın sünnet kutlaması vesilesiyle verilen ziyafette gerçekleşmiştir. Bkz. C. E. Bosworth, *The Book of Curious and Entertaining Information. The Latâ'if al-ma'arif of Tha'âlibi* (Edinburgh, 1968), ss. 100–101.

Beranî, kendi ifadesine göre, yaşadığı dönemden önceki yüzyıla ait bilgilerini babasından ya da dedesinden dinlemiştir<sup>18</sup> ve bundan dolayı Kırkların gerçekten kırk köleden mi müteşekkil olduğu, yoksa terimin kalabalık bir sayıyı ifade etmek üzere dinî anlamda mı kullanıldığı konusunda emin olamayız. Ancak 633/1236 dolaylarında kırk yeni azat edilmiş az ya da çok bağlı memlûk komutan grubunun mevcut bulunduğunu farz edersek, on yıl kadar bir zaman zarfında bu sayının aynı kalmasını düşünmek gerçekçi olmaz. Rükneddin Fîrûz ile Raziyye'nin ölümlerini izleyen devlet yönetimini ele geçirmeye dönük saray isyanları, önce Muizzeddin Behrâm (637 – 639 / 1240 – 1266), ardından Alâeddin Mesud (639 – 644 / 1242 – 1246) ve son olarak da Nasreddin Mahmud (644 – 664 / 1246 – 1266)'un tahta çıkmasıyla sonuçlanmıştır. *The Cambridge History India* eserinde Sör Wolseley, Balaban'ın ardılları zamanında da Kırklar'ın halen bağlı bir grup olarak bulunduğunu, aslında saraydaki önde gelen asillerin sayılarına göre belirlendiğini öne sürmektedir.<sup>19</sup> Ancak sadece matematiksel ihtimal zemininde değerlendirildiğinde dahi, bu pek mümkün görünmemektedir. Asıl Kırklar'ın zaten üst rütbeli memlûk komutanlar olduğu iddia edilecek olursa, Sultan Şemseddin İltutmuş'un ölümü dolaylarında hacibler ve emirlerin çoktan otuzlu yaşların ortalarında olmalarını gerektirir.

Selçuklu Veziri Nizamülmülk (408 – 485 / 1018 – 1092), *Siyasetname*'sinde yetenekli bir gulamı emir seviyesine terfi ettirmek için en uygun yaşın otuz beş olduğunu düşündüğünü vurgulamıştır.<sup>20</sup> Her ne kadar Nizamülmülk'ün on birinci yüzyıl İran'ında gulamların eğitimi için öngördüğü *cursus honorumun* [memuriyet kariyeri] kayıtsız şartsız on üçüncü yüzyıl Delhi Sultanlığı şartlarında uygulanması tehlikeli olsa da, Balaban'ın kariyerinin ilk dönemleri hakkındaki bilgilerimizin kısıtlı olduğu gerçeği hâlâ karşımızdadır. Çağdaşları onun bu yaşlarda bağımsız güç ve yüksek memuriyet sahibi olduğu izlenimini uyandırmaktadırlar. 664 / 1266'da Balaban'ın yerine – daha iyi bir adayın yokluğu ya da böyle bir adayın ortadan kaldırılmasıyla – damadı geçtiğinde, o çoktan, her ne kadar faal de olsa, altmışlı yaşlarında bir adamdı. Orijinal Kırklar'ın halen hayatta bulunan diğer üyeleri de ondan daha genç olamazlardı.

Şir Han Sungur elbette görece iyi bilinen bir isimdir ama Tamar Han hakkında bu bilgiden ötesine sahip değiliz. Beranî ondan Kırklar'dan biri olarak bahsederken, Tamar Han'ı 644 / 1246'da vefat eden Avad'ın idarecisi büyük Kıpçak Emiri Tamar Han ile karıştırmış olması da mümkündür. Her ne kadar açık olmayan bir şekilde, Sir Wolseley Haig'in belirsiz bir nedenle seçkin sınıf olarak belirlediği, eski Şemsî kölelere ve Balaban'ın şahsî kölelerine atıflar yapılmışsa da, bu üçünden başka, Kırklar'a mensup olduğu belirtilen bir emir yoktur. Örneğin Beranî, elde edebildiği bilgiler temelinde, Balaban ile yakın ilişkide olan Adil Han ve Tabar Han gibi Şemsî köleleri Kırklar arasında saysa idi, bunu kesinlikle belirtirdi. Diğer yandan ona ulaşan kaynakların doğasına bakıldığında, Beranî'nin Kırklar'a dair pek çok şey duymuş olduğu halde çok azının adlarını öğrenebildiği düşünülebilir. Böylece onun adını zikrettiği iki emir, kanaatimce Kırklar'a dâhil edilmelidir: 662 / 1264'te vefat eden asi Bengal valisi, oğlu Tatar Arslan Han, babasının ölümünden hemen sonra Balaban'a itaat eden Arslan Han Sancar ile Balaban'ın kendi biraderi Melik Kişili Han. Ancak bu isimlerin hiçbirisi Kırklar arasında sayılmamıştır.

Cüzcanî'nin Kırklar'dan hiç söz etmemiş olduğunu daha önce belirtmiştik.